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Płciowe zróżnicowanie trafności predykcyjnej  
wskaźników osiągnięć ucznia:  
prognoza sukcesu na maturze  

na podstawie wcześniejszych osiągnięć

W  niniejszym wystąpieniu kontynuujemy tematykę trafności predykcyjnej 
ocen szkolnych oraz egzaminów zewnętrznych (zob. Skórska, Świst i Szaleniec, 
2014 oraz Skórska i  Świst, 2014). Wymienione powyżej wskaźniki powinny 
pozwalać na przewidywanie późniejszych osiągnięć uczniów, jednakże jakość 
predykcji może być uwarunkowana płcią uczniów. Dziewczęta mają zazwyczaj 
wyższe oceny szkolne (oraz ich średnią), natomiast ich wyniki w testach osią-
gnięć są zazwyczaj niższe niż wyniki chłopców (Hyde i Kling, 2001; Mau i Lynn, 
2001). Jednocześnie nie stwierdzono znaczących różnic w ilorazie inteligencji 
pomiędzy dziewczętami i chłopcami (Cole, 1997; Pomerantz i in., 2002). Efekt 
ten próbuje się tłumaczyć wieloma czynnikami – psychologicznymi (m.in. 
cechy osobowości, trudności rozwojowe), społeczno-kulturowymi (postawy 
nauczycieli i rodziców oraz tradycyjny sposób socjalizacji do ról płciowych) 
oraz właściwościami arkuszy testowych (treść, format, złożoność narzędzia 
badawczego oraz styl odpowiadania – odmienny wśród chłopców i dziewcząt) 
(zob. Noftle i Robins, 2007; Konarzewski, 1996; Gromkowska-Melosik, 2011; 
Drost-Rudnicka, 2013; Willingham i  Cole, 1997; Świst, Skórska, Koniewski 
i Jasińska-Maciążek, 2015). 
W niniejszym wystąpieniu koncentrujemy się na różnicach w trafności pre-
dykcyjnej wskaźników osiągnięć gimnazjalnych (oceny, średnia ocen, wyniki 
egzaminu gimnazjalnego) względem osiągnięć maturalnych wśród dziewcząt 
i chłopców. Przeanalizowane zostały dwie kohorty wiekowe: zdające egzamin 
gimnazjalny w roku 2011 i maturę w roku 2014 oraz zdające egzamin gim-
nazjalny w roku 2012 i maturę w roku 2015. Wyniki odnoszą się do pomiaru 
umiejętności uczniów z zakresu j. polskiego i matematyki. Analizy przepro-
wadzone zostały przy pomocy hierarchicznych modeli liniowych oraz mode-
lowania IRT. W  wystąpieniu odpowiemy na następujące pytania badawcze:  
a) czy istnieją różnice w trafności predykcyjnej ocen szkolnych oraz wyników 
egzaminów gimnazjalnych względem matury wśród chłopców i  dziewcząt 
oraz b) czy różnice w trafności predykcyjnej wskaźników osiągnięć są związa-
ne z dziedziną nauczania (j. polski, matematyka). 


